Nhờ sự giúp đỡ của chúa Nguyễn
mới được lên ngôi trị vì, quốc vương
Batom Reachea trả ơn bằng cách ký hòa
ước nhận triều cống chúa Nguyễn hàng
năm và cho những người Việt định cư
trong lãnh thổ Chân Lạp được làm chủ
phần đất khai hoang và hưởng quyền lợi
ngang hàng với người Miên (Nhiều tác giả,
2002, tr. 156).

Nói về sự kiện này, Đại Nam thực lục tiền
biên lại ghi nhận cuộc chiến năm 1658
theo một nguyên nhân khác: “Tháng 9 năm
Mậu Tuất (năm 1658), Vua nước Chân
Lạp là Nặc Ông Chân (Chan Ramathipati)
xâm lấn biên thùy. Dinh Trấn Biên báo lên.
Chúa sai phó tướng Trấn Biên là Tôn Thất
Yến, cai đội là Xuân Thắng, tham mưu là
Minh Lộc (hai người đều không rõ họ) đem
3.000 quân đến thành Hưng Phúc(2) đánh
phá được, bắt Nặc Ông Chân đưa về.

Các
tiên hoàng đế triều ta chưa rảnh để mưu
tính việc xa nên tạm để đất này cho Cao
Miên ở, nối đời làm Phiên thuộc ở miền
nam, triều cống luôn luôn. Đến đời vua
Thái Tông Hiếu Triết hoàng đế năm thứ 11
Mậu Tuất (1658), tháng 9 (tức Lê Thần
Tông niên hiệu Vĩnh Thọ nguyên niên,
Thanh Thuận trị năm thứ 14) vua nước
Cao Miên là Nặc Ong Chân xâm phạm
biên cảnh (Ghi chú: Người Cao Miên
không có họ, con cháu nhà vua đều xưng
là Nặc Ong, Chân là tên người, mà mạng
danh thì lấy chữ tốt đẹp, tuy ông cháu
cùng tên mà không kiêng cữ.

Thế
Nộn lúc bây giờ bị nguy bức phải chạy qua
nương tựa dinh Thái Khang, Bô Tâm bèn
chiếm cứ Sài Gòn, mà binh Tiêm không
đến, Bô Tâm đắp lũy đất ở địa đầu Mô
Xoài, ngoài trồng tre gai, đem binh tượng
phòng thủ rất chặt chẽ. Trải hơn một năm
thấy binh ta không hề động tĩnh, Bô Tâm
trễ nải không phòng bị, binh sĩ tứ tán ra
ngoài ruộng nương. Tháng Giêng năm
Giáp Dần (1674) đời vua Thái Tôn thứ 27,
Trấn thủ dinh Thái Khang là Nguyễn
Triều Ðắc đem việc đề đạt lên, tháng 2 vua
sai Chủ tướng dinh Thái Khang là Nguyễn
Dương xuất chinh, giao cho Nguyễn Diên
làm Cai cơ thống lãnh binh tiên phong,
phải đi rất mau chóng cả ngày thâu
đêm.

Lúc bấy giờ, vùng đất Mô Xoài vẫn tiếp tục đóng vai trò quan trọng trong quá trình trung chuyển của cư dân Việt từ vùng Thuận Quảng xuống các vùng khác ở Nam Bộ.
Nói về sự kiện này, Đại Nam thực lục tiền biên lại ghi nhận cuộc chiến năm 1658 theo một nguyên nhân khác: “Tháng 9 năm Mậu Tuất (năm 1658), Vua nước Chân Lạp là Nặc Ông Chân (Chan Ramathipati) xâm lấn biên thùy. Dinh Trấn Biên báo lên. Chúa sai phó tướng Trấn Biên là Tôn Thất Yến, cai đội là Xuân Thắng, tham mưu là Minh Lộc (hai người đều không rõ họ) đem 3.000 quân đến thành Hưng Phúc(2) đánh phá được, bắt Nặc Ông Chân đưa về.

Các tiên hoàng đế triều ta chưa rảnh để mưu tính việc xa nên tạm để đất này cho Cao Miên ở, nối đời làm Phiên thuộc ở miền nam, triều cống luôn luôn. Đến đời vua Thái Tông Hiếu Triết hoàng đế năm thứ 11 Mậu Tuất (1658), tháng 9 (tức Lê Thần Tông niên hiệu Vĩnh Thọ nguyên niên, Thanh Thuận trị năm thứ 14) vua nước Cao Miên là Nặc Ong Chân xâm phạm biên cảnh (Ghi chú: Người Cao Miên không có họ, con cháu nhà vua đều xưng là Nặc Ong, Chân là tên người, mà mạng danh thì lấy chữ tốt đẹp, tuy ông cháu cùng tên mà không kiêng cữ.